
OBSAH

Vybrané citáty o veřejných rozpravách

Neangažovanost v politice

Propojení Bahá’í víry se současnými myšlenkami a problémy

Účast na rozhovorech ve společnosti

Zapojení do života společnosti

Relevantní dopisy napsané Světovým domem spravedlnosti

2

2

2

3

3

5

Verejné rozpraVy

Citáty

Národní duchovní rada Bahá’í České republiky, 2024

ˇ



2

VYBRANÉ CITÁTY O VEŘEJNÝCH ROZPRAVÁCH

NEANGAŽOVANOST V POLITICE

1.   Shoghi Effendi, který vždy zdůrazňoval duchovní význam práce pro Víru a cílevědomé odhodlání, s nímž mají 
věřící vykonávat své svaté povinnosti, rovněž varoval před jakoukoli účastí na politických sporech, tahanicích 
či hašteření. … Jedná se o nezbytnou pěnu a tříšť, která je vyvrhována na povrch v okamžiku, kdy vlna za 
vlnou otřásá rozbouřenou a rozdělenou společností. Až příliš mnoho je v sázce, budeme-li se rozptylovat 
činnostmi tohoto druhu.

(Světový dům spravedlnosti, Riḍvánové poselství 2017)

2.   Zároveň si Bahá’í věřící váží těch, kteří se, vedeni upřímnou touhou sloužit své zemi, rozhodnou usilovat o 
politické cíle nebo se zapojit do politické činnosti. Přístup nezapojování se do takové činnosti, jenž Bahá’í 
společenství zaujalo, není míněn jako prohlášení, které by vyjadřovalo nějaký principiální nesouhlas s 
politikou v pravém slova smyslu – vždyť lidstvo se organizuje prostřednictvím svých politických záležitostí.

(Z dopisu z 2. března 2013 napsaného Světovým domem spravedlnosti Bahá’í věřícím Íránu)

3.   Existuje však jeden případ, kdy je možné kritizovat současný společenský a politický řád, aniž by člověk musel 
nutně stát na straně stávajícího režimu či proti němu vystupovat. A právě tuto metodu Strážce zvolil ve svém 
„Cíli nového světového řádu“. Jeho kritika světových poměrů, krom toho, že má velmi obecný charakter, je 
abstraktní; to znamená, že namísto odsuzování stávajících institucionálních organizací jde hlouběji a analyzuje 
základní myšlenky a koncepce, které byly zodpovědné za jejich ustavení.

(Z dopisu z 18. listopadu 1948 napsaného jménem Shoghi Effendiho 
Národní duchovní radě Bahá’í USA a Kanady)

PROPOJENÍ BAHÁ’Í VÍRY SE SOUČASNÝMI MYŠLENKAMI A PROBLÉMY

4.   . . . Věc potřebuje více Bahá’í učenců, lidí, kteří jsou jí nejen oddáni, věří v ni a touží o ní vyprávět ostatním, 
ale kteří také znají do hloubky její učení a jeho význam a dokáží to, v co Věc věří, propojit se současnými 
myšlenkami a problémy lidí ve světě.

(Z dopisu z 21. října 1943 napsaného jménem Shoghi Effendiho jednotlivému věřícímu,  
citovaného v prohlášení z 4. srpna 1984 napsaném Mezinárodním centrem pro učení Víry na téma „Bahá’í scholastiky“)

5.   Bahá’í scholastika je úsilím přístupným všem členům Bahá’í společenství bez výjimky. … Tím, že na tuto 
potenciální úlohu upozorníte všechny věřící – včetně těch, kteří možná nemají formální vzdělání, i těch, kteří 
žijí v odlehlých oblastech, vesnicích a na ostrovech – a vyvrátíte jakékoli pomyšlení na to, že Bahá’í scholastika 
je činnost přístupná pouze těm, již mají vysoké vzdělání nebo kteří usilují o akademickou kariéru, můžete 
prokázat cennou službu.

(Z prohlášení z 4. srpna 1984 napsaném Mezinárodním centrem pro učení Víry na téma „Bahá’í scholastiky“)

6.   Každý věřící má příležitost zkoumat síly, které působí ve společnosti, a vnášet příslušné aspekty tohoto učení 
do převládajících rozprav, ať se nachází v jakémkoli společenském prostoru

(Z dopisu z 24. července 2013 napsaného Světovým domem spravedlnosti Národní duchovní radě Kanady)



3

ÚČAST NA ROZHOVORECH VE SPOLEČNOSTI

7.   Snahy účastnit se rozhovorů ve společnosti představují [další] oblast činnosti, do níž jsou přátelé zapojeni. 
Tato účast může probíhat na všech úrovních společnosti, od místní až po mezinárodní, prostřednictvím 
různých typů interakcí – od neformálních diskusí na internetových fórech a účasti na seminářích až po 
zveřejňování prohlášení a kontakt s vládními představiteli. Důležité je, aby Bahá’í věřící byli přítomni v 
mnoha společenských prostorech, v nichž dochází k rozvoji myšlení a politiky ohledně jakékoli z řady otázek 
– například v oblasti správy věcí veřejných, životního prostředí, klimatické změny, rovnosti mužů a žen či 
lidských práv – aby mohli, pokud to příležitosti dovolí, velkoryse, bezpodmínečně a s maximální pokorou 
nabídnout učení Víry a své zkušenosti s jeho uplatňováním jako příspěvek ke zlepšení společnosti.

(Z dopisu z 4. ledna 2009 napsaného Světovým domem spravedlnosti Národní duchovní radě Austrálie)

8.   Je na místě, aby přátelé ve všech koutech světa přemítali o tom, jak jejich rostoucí, životem pulzující 
společenství přispějí k materiálnímu a duchovnímu pokroku společnosti. V této souvislosti bude přínosné 
smýšlet v intencích dvou propojených, navzájem se posilujících oblastí činnosti: zapojení se do sociální 
činnosti a účast v převládajících veřejných debatách…

 Na úrovni klastru může zapojení do veřejných debat sahat od činu tak jednoduchého jako je představení 
Bahá’í myšlenek v každodenních rozhovorech až po formálnější aktivity, jakými je psaní článků a účast na 
shromážděních, která se věnují tématům, jimiž se společnost zaobírá – zmiňme například změnu klimatu 
a životní prostředí, způsob vlády a lidská práva. To přináší smysluplné interakce s občanskými skupinami a 
místními organizacemi v obcích a sousedstvích.

 V této souvislosti cítíme nutnost uvést určité varování: bude důležité, aby si všichni uvědomili, že hodnota 
zapojení se do sociální činnosti a veřejné debaty se nemá posuzovat podle toho, jakou má schopnost přinášet 
vyhlášení nových věřících. Ačkoliv úsilí v těchto dvou oblastech činnosti může snadno přivodit nárůst v 
počtu členů Bahá’í společenství, za tímto účelem je neděláme. V tomto ohledu je naprosto nutná upřímnost. 
Navíc bychom měli dbát na to, abychom se vyhýbali přílišnému zdůrazňování zkušeností Bahá’í společenství 
nebo přikládali zbytečně velkou váhu snahám, které jsou teprve v začátcích - jako např. program duchovního 
posílení juniorské mládeže - a které je nejlepší nechat dozrát svým vlastním tempem. Hlavní zásadou je ve 
všech případech pokora.

(Světový dům spravedlnosti, Riḍvánové poselství 2010)

9.    O tom, co znamená účast Bahá’í věřících na rozpravách ve společnosti, se toho budeme dozvídat více s 
tím, jak bude v příštích letech do této oblasti činnosti přispívat stále více věřících po celém světě. K tomu 
bude docházet na několika úrovních. Rostoucí počet jednotlivých věřících bude do rozhovorů vedených v 
různých prostorech společenského styku, ve kterých se právě nacházejí, vnášet poznatky založené na Bahá’í 
písmu – některé budou souviset se životem v jejich lokalitě, zatímco jiné se budou týkat jejich profese. 
Organizace inspirované Bahá’í vírou budou přirozeně přispívat k rozpravám, jež jsou spjaty s různými 
aspekty společenského a ekonomického rozvoje, které jsou relevantní pro jejich práci. Nadto, jak dochází 
k dalšímu rozvoji programů růstu a přátelé se stále více zapojují do života okolní společnosti, jejich snahy 
překonávat výzvy, před nimiž jejich společenství stojí, a to uplatňováním duchovních zásad, budou též vždy 
znamenat účast na rozpravách vedených mezi místním obyvatelstvem. Je zřejmé, že zapojování Bahá’í věřících 
do rozprav probíhajících ve společnosti bude na všech úrovních organicky růst v souladu s rostoucími 
schopnostmi věřících. Stejně jasná je i ústřední role vzdělávacího institutu v tomto procesu.

(Z nezveřejněného dopisu z 6. února 2011 napsaného Světovým domem spravedlnosti jedné národní duchovní radě)

ZAPOJENÍ DO ŽIVOTA SPOLEČNOSTI

10. Přátelé si též rozvíjejí své schopnosti zapojovat lidi kolem sebe, bez ohledu na jejich vyznání, kulturu, třídu 
či národnostní příslušnost, do rozhovorů, jak systematickým uplatňováním božského učení dosáhnout 



4

duchovního a hmotného blahobytu. Jedním potěšujícím výsledkem těchto vzrůstajících schopností je zvýšená 
zdatnost společenství smysluplně přispívat do rozličných důležitých rozhovorů, převládajících ve společnosti; 
v některých zemích vedoucí představitelé a myslitelé, kteří se snaží reagovat na výzvy, jimž čelí jejich 
společnost, stále více a více dávají najevo, jak oceňují hlediska, která jim nabízí Bahá’í věřící. Tyto příspěvky 
vyjadřují vhledy založené na Bahá’u’lláhově Zjevení, čerpají ze zkušeností získaných věřícími po celém světě 
a usilují rozhovor pozvednout nad jízlivost a neshody, které tak často znemožňují rozhovorům ve společnosti, 
aby postoupily. Krom toho jsou myšlenky a úvahy, které Bahá’í předkládají, posilovány uplatňováním 
konzultace. Dobře si uvědomujíce důležitost souladu a bezvýslednost sporů, usilují Bahá’u’lláhovi stoupenci 
o rozvíjení oněch podmínek, jež v jakémkoli prostředí co nejvíce napomáhají vzniku jednoty. To, že vidíme, 
jak věřící zvyšují své snahy účastnit se rozhovorů ve společnosti – především ti přátelé, již mohou ve svém 
profesionálním postavení přispívat k rozhovorům přímo se týkajících míru, nám dodává odvahu.

(Z dopisu z 18. ledna 2019 napsaného Světovým domem spravedlnosti Bahá’í věřícím světa)

11. Přátelé se … musí střežit, aby se nenechali vtáhnout do v podstatě jalového konfliktu a sváru, kterým se tolik 
rozhovorů o záležitostech společnosti vyznačuje, nebo – chraň Bůh – aby nedovolili interakcím tohoto typu 
proniknout, byť jen na okamžik, do rozhovorů společenství. A přec takováto ostražitost z vaší strany vyhnout 
se neshodám a nenechat se zaplést do polemik společnosti by se za žádných okolností neměla vykládat 
jako distancování se od četných naléhavých starostí současné doby. Vůbec ne. Jste jedni z nejaktivnějších a 
nejupřímnějších příznivců lidstva. Leč zásluha každého vašeho přínosu ke společenskému blahobytu, ať skutky 
či slovy, spočívá především ve vaší odhodlané oddanosti odhalit onen vzácný bod jednoty, kde se protikladná 
hlediska překrývají a kolem něhož se mohou svářící se národy spojit. 

(Z dopisu z 25. listopadu 2020 napsaného Světovým domem spravedlnosti Bahá’í věřícím světa)

12. V půli řady plánů se zapojení společenství do života společnosti začalo stávat středem přímočařejší pozornosti. 
Věřící byli povzbuzováni, aby o tomto přemýšleli v rámci dvou navzájem propojených oblastí úsilí – sociální 
činnosti a účasti na rozhovorech převládajících ve společnosti. Ty samozřejmě nebyly alternativou k práci 
expanze a konsolidace, a už vůbec od ní neodvracely pozornost: byly v ní obsaženy. Čím větší byly lidské 
zdroje, které mohlo společenství povolat, tím větší se stala jeho schopnost použít moudrost zahrnutou v 
Bahá’u’lláhově zjevení k nalezení řešení soudobých problémů – převést Jeho učení v realitu.          

 A vypadalo to, že strastiplné záležitosti lidstva během tohoto období zvýrazňují, jak zoufale lidstvo potřebuje 
lék předepsaný Božským lékařem. V tom všem byla obsažena koncepce náboženství diametrálně odlišná od 
těch, které vládnou okolnímu světu: koncepce, která uznává náboženství jako mocnou sílu pohánějící neustále 
se rozvíjející civilizaci. Bylo jasné, že se taková civilizace neobjeví spontánně, sama od sebe – usilovně pracovat 
pro to, aby vznikla, je posláním Bahá’u’lláhových stoupenců. Takové poslání si vyžadovalo použít stejných 
procesů systematického učení se na práci v oblasti sociální činnosti a zapojení do veřejné rozpravy.

(Světový dům spravedlnosti, Riḍvánové poselství 2021)



5

RELEVANTNÍ DOPISY NAPSANÉ SVĚTOVÝM DOMEM SPRAVEDLNOSTI

 9. října 2015
 Jedné národní duchovní radě
 Ohledně média internetu a proklamace Víry

 1. března 2017     [CZ]1

 Bahá’í věřícím světa
 O morálních otázkách o spotřebě a excesivním materialismu

 25. listopadu 2017
 Třem Bahá’í jednotlivcům
 Ohledně klimatické změny

 1. prosince 2019     [CZ]1

 Všem národním duchovním radám
 O sociálních médiích a neangažovanosti v politice

 1  [CZ] znamená, že tento dopis existuje v oficiálním českém překladu


